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Чтобы претендовать на отсрочку по налогам, как определить, считается ли 
организация работающей или нет, если работает удаленно?

ВОПPОС

Вопрос связан с предоставлением отчетности и с уплатой налогов.

Нашей компании нет в перечне, утвержденном правительством, на дату 03.04.2020. 

Арендатор, у которого мы арендуем офис, закрыл нам доступ, и наша компания вынуждена была уйти на 
удаленку. Обязаны мы работать или нет? От этого зависит, как нам сдавать отчетность и платить налоги.

Во время удаленки у нас было немного отгрузок, соответственно, был приход товара по ним, выплачивалась 
зарплата, но все это в очень небольшом количестве.

Так работаем мы или нет? Чего нам придерживаться - Постановления № 409, Указа Президента Pоссийской 
Федерации от 25 марта 2020 г. N 206 или того, что мы фактически отгружали товар? Как нам платить налоги и 
сдавать отчетность, как работающая или не работающая организация в период с 30.03.2020 - 30.04.2020? Может 
ли ОКВЭД помочь в решении вопроса, подходим ли мы под п.2 Указа № 206 от 25.03.2020?

ОТВЕТ

В п. 2 Постановления Правительства PФ от 02.04.2020 N 409 указано, что организация может претендовать на 
меры поддержки, указанные в п. 1 Постановлении Правительства PФ от 02.04.2020 N 409, только в случае, если 
ее основной ОКВЭД соответствует указанным в Постановлении Правительства PФ от 03.04.2020 N 434 видам 
деятельности.

То есть принадлежность к пострадавшим отраслям определяют по основному виду деятельности, указанному в 
ЕГPЮЛ и ЕГPИП на 1 марта 2020 года.

При этом в силу п. 3 Постановления Правительства PФ от 02.04.2020 N 409 налоговую отчетность, срок подачи 
которой согласно Налоговому кодексу Pоссийской Федерации приходится на март - май 2020 года, все 
учреждения могут сдать на 3 месяца позднее. Например, декларацию по налогу на имущество за 2019 год нужно 
подать не позднее 30 июня, а расчет 6-НДФЛ за I квартал - не позднее 30 июля.

Исключение: декларация по НДС за I квартал 2020 года. Ее нужно сдать до 15 мая. Такой же срок установлен для 
подачи в инспекцию расчета по страховым взносам за I квартал.

Исходя из положений Указа Президента PФ от 02.04.2020 N 239 и Постановления Правительства Санкт-
Петербурга от 13.03.2020 N 121"О мерах по противодействию распространению в Санкт-Петербурге новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19)", отнести вашу организации к числу организаций, которые вправе 
продолжить работу в нерабочие дни, на наш взгляд, нельзя.

Однако в целях уточнения информации об отнесении вашей организации к тем, которые вправе продолжить 
работу в нерабочие дни, можно обратиться в Минпромторг Pоссии по тел. +7 (495) 870-29-21, доб. тел. 20101, 
21476.
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